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Εάν μερικά χρόνια πριν μας έλεγαν 
ότι θα εισέρρεαν στην ελληνική οικο-
νομία 36 δις ευρώ μέσα σε μια εξαε-
τία με τη μορφή Δανείων και Επιδο-
τήσεων, θα λέγαμε ότι πρόκειται για 
ευσεβείς πόθους. Κι όμως, το Ταμείο 
Ανάκαμψης της Ε.Ε. που προέκυψε 
μετά την οικονομική ύφεση λόγω 
Πανδημίας, κάνει πραγματικότητα 
αυτό το τεράστιο αναπτυξιακό άλμα 
μέσω του Προγράμματος Ελλάδα 2,0. 

Πού θα διοχετευθούν τα κονδύλια 
αυτά;

Στοχεύοντας κατ’ αρχήν στις Μεταρ-
ρυθμίσεις και την Ανάπτυξη, θα χρη-
ματοδοτήσουν, κατά μεγάλο ποσοστό, 
την ολοκλήρωση της Ψηφιοποίησης 
του Δημοσίου, με βασικές δράσεις 
διασύνδεσης λειτουργιών των Δημο-
σίων Υπηρεσιών, το Πληροφοριακό 
Σύστημα ERP για τη δημοσιονομική 
διαχείριση, το Ενιαίο Λογιστικό Πλαί-
σιο σε όλους τους φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης κ.ά.

Επιπλέον, μεγάλα Οδικά Έργα, έκτα-
κτες αποζημιώσεις για τις μεγάλες 
καταστροφές από τις πυρκαγιές και 
τις πλημμύρες του 2023, μετασχημα-
τισμό στον Αγροτικό Τομέα, Αστικές 
Αναπλάσεις, Προγράμματα διαχείρι-
σης της Κλιματικής Αλλαγής, projects 
«πράσινων μεταφορών» με ηλεκτρι-
κά λεωφορεία και ταξί σε όλη τη 
χώρα, χρηματοδοτήσεις στον τομέα 
της Υγείας και των Νοσοκομειακών 
υποδομών, δράσεις εκσυγχρονισμού 
στη Δικαιοσύνη, συντήρηση Μνημεί-
ων και Αρχαιολογικών χώρων, έργα 
στον Τουρισμό, τον Πολιτισμό, την 
Εκπαίδευση. νέες στρατηγικές στη 
Δια Βίου Μάθηση.

Ωστόσο, τα μισά περίπου κονδύλια 
του Ταμείου Ανάκαμψης, δηλαδή πε-
ρίπου 17,8 δις ευρώ, θα διατεθούν 
για Δάνεια προς τον Ιδιωτικό Το-
μέα με πολύ χαμηλά επιτόκια (από 
0,35% έως 1%) για Μικρές, Μεσαί-
ες και μεγαλύτερες Επιχειρήσεις. Πι-
στώσεις, που αναμένεται να δώσουν 
μια τεράστια ανάσα στην επιχειρη-
ματικότητα και να βοηθήσουν στην 
επίτευξη του στόχου Ανάπτυξης της 
χώρας κατά 2,9% και Πρωτογενούς 
Πλεονάσματος κατά 2,1% στο κλεί-
σιμο του 2024.

Συνοπτικά, πρόκειται για πολύ στο-
χευμένα έργα, με έντονο μεταρρυθ-
μιστικό αποτύπωμα, που αναμένεται 
να αλλάξουν την εικόνα της Ελλάδας. 
Αλλά, που, παράλληλα, απαιτούν 
πρωτοφανή συστράτευση της Πολι-

τείας, του Επιχειρηματικού κόσμου 
και, κυρίως, της Κοινωνίας.

Τα επόμενα τρία χρόνια η Κυβέρνη-
ση πρέπει να εκπληρώσει εκατοντά-
δες στόχους, δράσεις και «ορόσημα» 
(κατά την ορολογία του Ταμείου Ανά-
καμψης). Ποτέ στο παρελθόν το ελλη-
νικό Κράτος δεν έχει διαχειριστεί τό-
σους πολλούς πόρους σε τόσο μικρό 
χρονικό διάστημα. 

Είναι ένα πολύ δύσκολο στοίχημα 
που η χώρα πρέπει να κερδίσει και 
ένας πρωτόγνωρος μετασχηματισμός 
των οικονομικών και παραγωγικών 
δομών της που είναι «καταδικασμέ-
νη» να επιτύχει, δεδομένου ότι έχει 
εξασφαλίσει το υψηλότερο ποσοστό 
κονδυλίων από το Ταμείο σε σχέση 
με όλες τις άλλες Ευρωπαϊκές χώρες.

Η πρόκληση είναι ανοιχτή.

Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.
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Ο
Πρόεδρος και Δι-
ευθύνων Σύμβου-
λος της ΙΝΤΕΡΛΑΪΦ 
Α.Α.Ε.Γ.Α., Ιωάννης 
Παν. Βοτσαρίδης ανα-

φέρθηκε στα σημαντικά γεγονότα του 
2023, την αύξηση των οικονομικών 
μεγεθών της INTERLIFE, τους Δεί-
κτες και τα Μεγέθη Παραγωγής της 
Εταιρίας.

Συγκεκριμένα,

Σε επίπεδο 9μήνου 2023
H Παραγωγή Ασφαλίστρων 
(30/9/2023) ανήλθε σε 69.407.288€ 
(αύξηση 12,78% έναντι του αντιστοί-
χου 9μήνου 2022). Συγκεκριμένα, η 
Παραγωγή στον Κλάδο Ασφάλισης 
Αστικής Ευθύνης Οχημάτων ανήλθε 
σε 35.210.294€ (αύξηση 6,12%) και 
η Παραγωγή Λοιπών Κλάδων κατά 
Ζημιών ανήλθε σε 34.196.994€ (αύ-
ξηση 20,58%).

Σημειώνεται ότι η σχέση συμμετοχής 
μεταξύ των Εγγεγραμμένων Ασφαλί-
στρων του Κλάδου Αστικής Ευθύνης 
Οχημάτων και των Λοιπών Κλάδων 
κατά Ζημιών, διαμορφώθηκε σε 

50,73% - 49,27% (έναντι 53,92% 
- 46,08% για το αντίστοιχο διάστη-
μα του 2022), ενώ ο Στόλος των 
ασφαλισμένων οχημάτων ξεπέρασε 
τα 430.000 οχήματα ανεβάζοντας το 
ποσοστό μεριδίου αγοράς που κατέ-
χει η Εταιρία στο 6,15%.

Σε επίπεδο Α’ 6μήνου 2023
Τα Εγγεγραμμένα Ασφάλιστρα 
έφτασαν τα 46,99 εκατ. € (+15,32%) 
έναντι 40,74 εκατ. € της αντίστοιχης 
περυσινής περιόδου, ενώ τα Δε-

δουλευμένα Ασφάλιστρα έφτασαν 
τα 42,31 εκατ. € (+11,71%) έναντι 
37,87 εκατ. €.

Τα Κέρδη προ Φόρων ανήλθαν σε 
13,54 εκατ. € έναντι Ζημιών 10,93 
εκατ. € το Α’ εξάμηνο του 2022.

Το Ενεργητικό ανήλθε σε 283,86 
εκατ. € έναντι 269,62 εκατ. € της 
31/12/2022 (+5,2%).

Τα Αποθέματα έφθασαν τα 141,86 

εκατ. € έναντι 135,78 εκατ. € το 2022 
(+4,48%).

Οι Επενδύσεις ανήλθαν σε 269,8 
εκατ. € έναντι 253,82 εκατ. € στις 
31/12/2022 (+6,29%). Οι βασι-
κές τοποθετήσεις του Επενδυτικού 
Χαρτοφυλακίου της Εταιρίας στις 
30/06/2023 αφορούσαν 10% σε 
Ακίνητα, 55% σε Ομόλογα και Έντο-
κα Γραμμάτια Ελληνικού Δημοσίου, 
22% σε Αμοιβαία Κεφάλαια, 5% σε 
Εισηγμένες Μετοχές και 8% σε Με-
τρητά Διαθέσιμα.

Ιδιαίτερα υψηλές χαρακτηρίζονται οι 

επιδόσεις στους Δείκτες Φερεγγυό-
τητας της Εταιρίας. Με βάση το επο-
πτικό πλαίσιο Solvency II, ο Δείκτης 
Απαιτούμενου Κεφαλαίου Φερεγγυό-
τητας (SCR) ανέρχεται στο 201,44% 
ενώ ο Δείκτης Ελαχίστου Κεφαλαίου 
Φερεγγυότητας (MCR) ανέρχεται στο 
707,87%.

Επιπλέον, ο κ. Βοτσαρίδης αναφέρ-
θηκε στα εξής:

• Το Ανθρώπινο Δυναμικό της 
INTERLIFE ανερχόταν την 
30/11/2023 σε 157 άτομα, 
ενώ στις συνδεδεμένες με την 

INTERLIFE Εταιρίες απασχολού-
νταν 33 άτομα.

• Σε ότι αφορά την Παραγωγή νέων 
Προϊόντων και με γνώμονα τις 
ανάγκες των ασφαλιζομένων για 
αναβαθμισμένες και ουσιαστικές 
παροχές, η Εταιρία δημιούργησε 
το Πρόγραμμα «Ασφάλιση Ευθύ-
νης Στελεχών Διοίκησης» (D&O) 
και το «Safe WALLET» για την 
ασφάλιση Καρτών.

• Η INTERLIFE δημοσίευσε τον Απο-
λογισμό Εταιρικής Υπευθυνότητας 
2022 που είναι διαθέσιμος εδώ ●

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Η καθιερωμένη Ετήσια Συνέντευξη Τύπου πραγματοποιήθηκε 
το Δεκέμβριο στο χώρο εκδηλώσεων THE MEETING POINT στη 
Θεσσαλονίκη παρουσία δημοσιογράφων από τη Θεσσαλονίκη, 
την Αθήνα και την Περιφέρεια

Συνεχίζεται η ανοδική πορεία  
της INTERLIFE 

Εγγεγραμμένα 
Ασφάλιστρα

Δεδουλευμένα 
Ασφάλιστρα

Κέρδη προ 
φόρων

Ενεργητικό Αποθέματα Επενδύσεις

Α 2022 Α 2023

https://www.interlife.gr/pdf/eke22.pdf
https://www.themeetingpoint.gr/
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ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Η 
παρουσίαση έλαβε 
χώρα το Νοέμβριο του 
2023 στην αίθουσα 
«ΕΡΜΗΣ» του Χρημα-
τιστηρίου Αθηνών με 

την παρουσία στελεχών του χρηματι-
στηριακού και επενδυτικού κλάδου.

Κατά τη διάρκεια της παρουσίασης, 
ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμ-
βουλος της Εταιρίας, Ιωάννης Παν. 
Βοτσαρίδης, μεταξύ άλλων, ανα-
φέρθηκε στην αύξηση της Παραγω-

γής Ασφαλίστρων κατά 12,8% στο 
φετινό εννεάμηνο, με τον κλάδο της 
Αστικής Ευθύνης οχημάτων να ξε-
περνά το 6,1% και οι Λοιποί Κλά-
δοι το 17%. Επιπλέον, επεσήμανε 
ότι συνεχίζεται η τάση αύξησης του 
ποσοστού συμμετοχής των Λοιπών 
Κλάδων στο σύνολο της Παραγω-
γής, ενώ εκτίμησε ότι το 2024 θα 
ξεπεράσουν το 50%.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην κα-
θαρή Κερδοφορία ύψους 10,93 της 

Εταιρίας το Ά Εξάμηνο του 2023 με 
το ασφαλιστικό της αποτέλεσμα στα 
+3,9 εκατ. € και το επενδυτικό στα 
+12,7 εκατ. €.
 
Ο κ. Βοτσαρίδης δεν παρέλειψε να 
αναφέρει ότι στόχος της εισηγμέ-
νης στο Χρηματιαστήριο Αθηνών 
INTERLIFE είναι να σημειώσει ση-
μαντικό ποσοστό αύξησης της παρα-
γωγής της και το 2024 προχωρώντας 
παράλληλα και σε μια θετική εκτί-
μηση για τη γενικότερη πορεία του 
Κλάδου.

«Οι εγχώριες ασφαλιστικές εταιρίες 
απέδειξαν ότι μπόρεσαν να αντα-
ποκριθούν με άνεση και με πολύ 
γρήγορο τρόπο ακόμη και σε με-
γάλες φυσικές καταστροφές όπως 
οι φετινές. Οι εταιρίες με ένα μέσο 
δείκτη φερεγγυότητας μεταξύ του 
180% και του 185% είναι σε θέση 
να στηρίξουν τους πελάτες τους και 
το απέδειξαν στην πράξη» ανέφερε 
χαρακτηριστικά. ●

Οι υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης, η ικανοποιητική κερδοφορία 
και οι θετικές προοπτικές της INTERLIFE Ασφαλιστικής 
παρουσιάστηκαν στην Ε.Θ.Ε.

Εταιρική Παρουσίαση στην 
Ένωση Θεσμικών Επενδυτών

Η Παρουσίαση της Εταιρίας 
στην Ένωση Θεσμικών Επεν-
δυτών είναι διαθέσιμη εδώ

Η 
διήμερη εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στο Συνε-
δριακό Κέντρο «Ιω-
άννης Βελλίδης» στη 

Θεσσαλονίκη από την ιστοσελίδα 
skywalker.gr στο πλαίσιο των δρά-
σεών της «Επί το έργον». Βασικός 
σκοπός ήταν να συνδέσει αποτελεσμα-
τικά υποψηφίους για εργασία με εργο-
δότες οι οποίοι αναζητούν προσωπι-
κό. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης 
πραγματοποιήθηκαν συνεντεύξεις, 
workshop αναζήτησης εργασίας και 
ανάπτυξης επαγγελματικών δεξιοτή-
των, προσωπικό coaching και πολλές 
χρήσιμες παράλληλες δράσεις, όπως 
διόρθωση βιογραφικών σημειωμά-
των των ενδιαφερομένων, επαγγελ-
ματική φωτογράφιση, συμβουλές 
επαγγελματικού dress code κ.ά. 

Η INTERLIFE είχε τη δυνατότητα να 
επικοινωνήσει με αξιόλογους συμμε-
τέχοντες, να ανταλλάξει απόψεις και 
να διερευνήσει ενδεχόμενη μελλοντι-
κή ή και άμεση επαγγελματική συνερ-
γασία. Επιπλέον, αξίζει να σημειωθεί 
ότι, η Εταιρία αυξάνει διαχρονικά τις 
θέσεις εργασίας σε τομείς όπως της 
Πληροφορικής, του Marketing, των 
Χρηματοοικονομικών Λειτουργιών, 
των Νομικών Υπηρεσιών, του Αν-
θρώπινου Δυναμικού κ.ά. ●

Συμμετοχή της INTERLIFE Ασφαλιστικής στο φεστιβάλ εργασίας 
στο πλαίσιο αύξησης των θέσεων εργασίας και της επάνδρωσής 
της με υψηλού επιπέδου νέα στελέχη

Σοφία Σούρλα, HR Manager, Δανάη Κοτζατίσογλου, HR Assistant

Job Festival
Αναζητώντας νέους με δεξιότητες

https://www.interlife.gr/xa/Pages/xa.aspx%23tabs%3Dpresentationid
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ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Σ
υγκεκριμένα, σε περί-
πτωση κλοπής ή απώ-
λειας πιστωτικής/χρεω-
στικής κάρτας παρέχεται 
αποζημίωση για τυχόν 

οικονομικές απώλειες, ενώ εάν κλα-
πούν ταυτόχρονα και προσωπικά 
αντικείμενα του ασφαλισμένου, κα-
λύπτονται τα έξοδα που θα πραγμα-
τοποιηθούν για την αντικατάστασή 
τους. Επίσης, παρέχεται η εξόφληση 
χρεωστικού υπολοίπου πιστωτικής 
κάρτας σε περίπτωση απώλειας ζωής 
ή μόνιμης ολικής ανικανότητας, εξαι-
τίας Ατυχήματος.

Στο «Safe WALLET» μπορεί να εντα-
χθεί κάθε φυσικό πρόσωπο, ηλικίας 
από 18 έως 75 ετών, που ζει μόνιμα 
στην Ελλάδα και είναι κάτοχος πιστω-
τικής, χρεωστικής ή προπληρωμένης 
κάρτας οποιασδήποτε Τράπεζας. 

ΑνΑλυτικότερΑ, πρόσφερει 
τισ Ακόλόυθεσ κΑλυψεισ:
• Ληστεία Χρημάτων κατόπιν ανάλη-

ψης από ΑΤΜ
• Αναλήψεις Μετρητών από ΑΤΜ με 

εξαναγκασμό και χρήση βίας ή και 
απειλής

• Ανάληψη Χρημάτων ή Ανεπιθύμη-
τη Χρέωση από απώλεια ή κλοπή 
κάρτας

• Χρεώσεις Επικοινωνίας από πα-

ράνομη χρήση κινητού τηλεφώνου 
που κλάπηκε

• Κόστη Αντικατάστασης τσάντας, 
περιεχόμενου τσάντας (κλειδιά, 
πορτοφόλι, οπτικά), προσωπικών 
εγγράφων (Ταυτότητα, Διαβατή-
ριο, Άδεια Οδήγησης, Άδεια Κυ-
κλοφορίας Αυτοκινήτου κ.λπ.)

• Κόστη Αντικατάστασης κινητού τη-
λεφώνου και tablet

• Χρεωστικό Υπόλοιπο πιστωτικής 
κάρτας σε περίπτωση απώλειας 

ζωής ή μόνιμης ολικής ανικανότη-
τας, εξαιτίας Ατυχήματος

Το ετήσιο κόστος του «Safe WALLET» 
ανέρχεται σε μόλις 40 ευρώ, προ-
κειμένου το Πρόγραμμα να εξασφαλί-
ζει προσιτή και ουσιαστική κάλυψη, 
απαντώντας στις σύγχρονες ανάγκες 
των καταναλωτών. ●

περισσότερες πληροφορίες για το
Safe WALLET εδώ

Το πρόγραμμα «Safe WALLET» δημιουργήθηκε προκειμένου 
να καλύπτει σε Ελλάδα και εξωτερικό, την απώλεια ή κλοπή 
κάρτας και προσωπικών αντικειμένων

Νέο Πρόγραμμα
Ασφάλιση Καρτών «Safe WALLET»

Ρωτήστε σήμερα τον ασφαλιστικό σας σύμβουλο

Ασφάλιση Καρτών και Προσωπικών Αντικειμένων

Όταν κινούμαι... 
προστατεύομαι και προνοώ!

ΜΟΝΟ με 40€ ετησίως
•	Αποζημίωση	για	Οικονομικές	Απώλειες
•	Κάλυψη	για	κλοπή	ή	απώλεια	Τσάντας,	Πορτοφολιού,	
Κλειδιών,	Οπτικών,	Προσωπικών	Εγγράφων

•	Κάλυψη	για	κλοπή	κινητού	και	tablet

και εξόφληση χρεωστικού υπολοίπου Πιστωτικής
σε	περίπτωση	σοβαρού	ατυχήματος

ΑΘΗΝΑ / ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ / ΚΡΗΤΗ / ΡΟΔΟΣ
και	σε	1.800+	πιστοποιημένους	ασφαλιστικούς	
διαμεσολαβητές	σε	όλη	την	Ελλάδα

Αθήνα	210	9334994,	Θεσσαλονίκη	2310	499000
info@interlife.gr :: www.interlife.gr

ΙΝΤΕΡΛΑΪΦ (INTERLIFE) Ανώνυμη Ασφαλιστική Εταιρία Γενικών Ασφαλίσεων
Έδρα:	14ο	χλμ.	Ε.Ο.	Θεσσαλονίκης	-	Πολυγύρου,	Τ.Κ.	57001	Θέρμη	Θεσσαλονίκης

Α.Φ.Μ.:	094342626,	Δ.Ο.Υ.:	ΦΑΕ	ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ,	Αρ.	Γ.Ε.ΜΗ.:	057606004000

https://www.interlife.info/InterlifeFiles/Brochures/ProposalSafe.pdf
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ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΝΕΑ

Η 
1η Ημερίδα INTERLIFE OPEN DAY έλαβε χώρα στο Αμφιθέατρο 
της έδρας της Εταιρίας με στόχο την ενημέρωση και την έμπρα-
κτη στήριξη της νέας γενιάς στα πρώτα της επαγγελματικά βήματα 
αλλά και τη διασύνδεσή της με τον κόσμο των επιχειρήσεων. Πε-
ρισσότεροι από 150 φοιτητές του Τμήματος, συνοδευόμενοι από 

τους Καθηγητές τους είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν μια ολοκληρω-
μένη παρουσίαση της δομής και της λειτουργίας της Εταιρίας, να ενημερωθούν 
για το εργασιακό περιβάλλον, αλλά και για τους εξειδικευμένους ρόλους κάθε 
Διεύθυνσης.

Στο πλαίσιο της Ημερίδας παρουσιάστηκε αναλυτικά το Οργανόγραμμα της Εται-
ρίας, ενώ Διευθυντικά Στελέχη εξήγησαν το αντικείμενο εργασιών του κάθε 
Τμήματος, ανέδειξαν τις προκλήσεις και τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της απα-
σχόλησης στην Ασφαλιστική Επιχείρηση, ενώ, παράλληλα, περιέγραψαν όλες 
τις ενέργειες ενδυνάμωσης του Ανθρώπινου Δυναμικού.

Η Ημερίδα ολοκληρώθηκε με την ομιλία του Προέδρου & Διευθύνοντος Συμ-
βούλου της INTERLIFE, Ιωάννη Παν. Βοτσαρίδη ο οποίος, μεταξύ άλλων, τόνι-
σε την αξία της προσήλωσης στους στόχους, της εργατικότητας και της επιμονής 
ως απαραίτητα συστατικά για την επαγγελματική επιτυχία, στοιχεία που οδήγη-
σαν σε έναν εποικοδομητικό διάλογο. 

Σημειώνεται ότι, στο πλαίσιο της εξωστρέφειας η INTERLIFE προγραμματίζει 
την καθιέρωση της Ημερίδας INTERLIFE OPEN DAY σε ετήσια βάση και σε 
συνεργασία με Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Φορείς, ως ένα μέσο επικοινωνίας 
και διασύνδεσης με τους νέους προκειμένου να έρθουν σε επαφή με τις αξίες του 
Κλάδου Ασφάλισης και τις ευκαιρίες επαγγελματικής εξέλιξης. ●

Πραγματοποιήθηκε η 1η Ημερίδα 
INTERLIFE OPEN DAY σε συνεργασία 
με το Τμήμα Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος

INTERLIFE OPEN 
DAY: Μια Ημερίδα 
για τη Νέα Γενιά

Interlife Magazine

11Δεκέμβριος 2023



Interlife Magazine Interlife Magazine

12 13Δεκέμβριος 2023 Δεκέμβριος 2023

Κ
εντρικό θέμα του φετι-
νού επετειακού συνε-
δρίου, που πραγματο-
ποιήθηκε το Σάββατο 
2 Δεκεμβρίου 2023 

στο κτίριο Μ2 του Μεγάρου Μουσι-
κής Θεσσαλονίκης, ήταν η ανθρώπινη 
επαφή ως απαραίτητη προϋπόθεση 
για την ανάπτυξη καινοτόμων ιδεών 
και την ανακάλυψη νέων κόσμων. 

Η χορηγία πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο δράσεων Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης της Εταιρίας με αποδέ-
κτη την Παιδεία,  καθώς το 10ο TEDx 
University of Macedonia είχε στόχο 
«να προσφέρει ένα βήμα σε ιδέες που 
αξίζει να ακουστούν και να πυροδο-
τήσουν αλλαγές και δράση σε όλη τη 
φοιτητική κοινότητα και ευρύτερα στο 
νεανικό κοινό της Θεσσαλονίκης».

Η INTERLIFE, πέρα από τη στήριξη 
του Συνεδρίου ως χορηγός, έδωσε 
δυναμικό «παρών» στην εκδήλωση 
με περίπτερο που λειτούργησε ως 
σημείο επαφής και επικοινωνίας με 
τους συμμετέχοντες. Στο πλαίσιο της 
εκδήλωσης δόθηκε η ευκαιρία στους 
νέους να γνωρίσουν τις δραστηριό-
τητες της Εταιρίας μέσα από μια δια 
ζώσης ενημέρωση με έμφαση στην 

αξία της διαπροσωπικής επαφής.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, 
video TED Talks και ζωντανοί ομιλη-
τές συνδυάστηκαν και πυροδότησαν 
έναν εποικοδομητικό διάλογο σε όλη 
τη φοιτητική κοινότητα και το ευρύ-
τερο νεανικό κοινό που συμμετείχε. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι η εκδήλωση 
πλαισιώθηκε από τους μουσικούς της 

Ορχήστρας Νέας Γενιάς (Orchestra of 
New Generation), τους νεαρούς μου-
σικούς του The Hybrid Project και 
τους House Of Drama.

Μετά το πέρας του 10ου TEDx 
University of Macedonia ακολούθη-
σε γιορτή στον εξώστη της ΑΓΟΡΑΣ 
ΜΟΔΙΑΝΟ στο κέντρο της πόλης της 
Θεσσαλονίκης. ●

Η Εταιρία συμμετείχε στο Συνέδριο του Ιδρύματος του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας με στόχο την ενδυνάμωση των 
σχέσεων της με τη νέα γενιά

Η INTERLIFE Χορηγός του 10ου 
TEDx University of Macedonia

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Π
ρόκειται για την 8η έκ-
δοση που αποτελεί μια 
ρεαλιστική αποτύπωση 
των «έργων και ημε-
ρών» της Εταιρίας τη 

χρονιά που πέρασε. Στις σελίδες του 
παρουσιάζονται οι Αρχές και οι Αξίες 
που διέπουν τη λειτουργία της Εται-
ρίας, ενώ, παράλληλα, αποτυπώνεται 
η ανταπόκρισή της στις οικονομικές, 

περιβαλλοντικές και κοινωνικές προ-
κλήσεις της περασμένης χρονιάς. 
Σημειώνεται ότι, παρόλο που η Εται-
ρία δεν υπόκειται στο νομοθετικό/
κανονιστικό πλαίσιο δημοσιοποίησης 
μη χρηματοοικονομικής πληροφόρη-
σης, έχει ενσωματώσει παράγοντες 
βιωσιμότητας στη λειτουργία της στο 
μέτρο και στο βαθμό που την αφορά. 
Ο Απολογισμός έχει καταρτισθεί με 

επιρροή από τα GRI standards (with 
reference) και τους δείκτες του Οδη-
γού Δημοσιοποίησης Πληροφοριών 
ESG του Χρηματιστηρίου Αθηνών 
(2022). Ο Απολογισμός Εταιρικής 
Υπευθυνότητας του έτους 2022 που 
δημοσίευσε η INTERLIFE Ασφαλι-
στική έχει στόχο να συμβάλει στην 
καλύτερη επικοινωνία και ενημέρω-
ση των κοινωνικών της εταίρων. u

Διαβάστε τον Απολογισμό Υπευθυνό-
τητας 2022 της INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α 
εδώ

Τον Απολογισμό Εταιρικής Υπευθυνότητας του έτους 2022 
δημοσίευσε η INTERLIFE με στόχο να συμβάλει στην καλύτερη 
επικοινωνία και ενημέρωση των κοινωνικών της εταίρων

Δημοσίευση ετήσιου
CSR Report 2022

Η Εταιρική 
υπευθυνότητα καθορίζει 
την επιχειρησιακή μας 
στρατηγική προκειμένου 
να συμβάλουμε 
στην οικοδόμηση 
ενός καλύτερου, 
ασφαλέστερου κόσμου 
για όλους

https://www.interlife.gr/pdf/eke22.pdf
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Ο Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος, 
Ιωάννης Βοτσαρίδης στο μήνυμα 
που απευθύνει προς όλους τους 
Κοινωνικούς Εταίρους σημειώνει:

Η Εταιρική Υπευθυνότητα καθορίζει 
την επιχειρησιακή μας στρατηγική 
προκειμένου να συμβάλουμε στην 
οικοδόμηση ενός καλύτερου, ασφα-
λέστερου κόσμου για όλους. Με 
ιδιαίτερη χαρά σας καλωσορίζουμε 
στον Απολογισμό Υπευθυνότητας της 

INTERLIFE Ασφαλιστικής για το έτος 
2022. Με αίσθημα ευθύνης παρου-
σιάζουμε τις αρχές και τις αξίες που 
διέπουν την Εταιρία μας και τον τρόπο 
που απαντά στις συνεχώς μεταβαλλό-
μενες κοινωνικές και περιβαλλοντι-
κές ανάγκες της κοινωνίας, με στόχο 
τη δημιουργία και απόδοση αξίας 
προς όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη. 

Τη χρονιά που πέρασε η Εταιρία μας 
επιβεβαίωσε για άλλη μία φορά, τις 

αντοχές της και τη δυναμική ανάπτυ-
ξη, ανταποκρινόμενη με επιτυχία στις 
δυσμενείς συνθήκες που προκάλεσαν 
οι γεωπολιτικές αναταραχές στην Ευ-
ρώπη και η οικονομική και ενεργεια-
κή κρίση, θέτοντας, παράλληλα, τον 
πήχη της ποιότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών της ακόμα πιο ψηλά και 
προβάλλοντας υπερήφανα το κοινω-
νικό της πρόσωπο.

Τα τελευταία χρόνια βιώνουμε μία 
επιδεινούμενη κατάσταση σε ό,τι 

αφορά την κλιματική αλλαγή και τις 
επιπτώσεις της στο περιβάλλον. Η 
INTERLIFE αναλαμβάνει την ευθύνη 
που της αναλογεί και με στόχο την 
προστασία και διαφύλαξη του περι-
βαλλοντικού πλούτου, προχωρά σε 
ενέργειες προσανατολισμένες στην 
περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση. 
Την περασμένη χρονιά συνεχίσαμε 
να στηρίζουμε ως χορηγοί περιβαλ-
λοντικές Οργανώσεις, ενώ ταυτό-
χρονα προωθήσαμε την εφαρμογή 

CORPORATE
Social Responsibility
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑΣ

2022

Κατόπιν ψήφισης και 
εφαρμογής του Εθνικού 
Κλιματικού Νόμου 
(Ν.4936/2022), ο οποίος 
ενσωμάτωσε τους 
στόχους της Ευρωπαϊκής 
Πράσινης Συμφωνίας 
στο ελληνικό Δίκαιο, 
η Εταιρία λαμβάνει 
τα αναγκαία μέτρα 
ευθυγράμμισης με 
τις επιταγές του νέου 
πλαισίου

προγράμματος ανακύκλωσης και 
εξοικονόμησης ενέργειας, στοχεύο-
ντας στην καλλιέργεια πράσινης συ-
νείδησης στο Ανθρώπινο Δυναμικό. 
Επιπλέον, κατόπιν ψήφισης και εφαρ-
μογής του Εθνικού Κλιματικού Νόμου 
(Ν.4936/2022), ο οποίος ενσωμά-
τωσε τους στόχους της Ευρωπαϊκής 
Πράσινης Συμφωνίας στο ελληνικό 
Δίκαιο, η Εταιρία λαμβάνει τα ανα-
γκαία μέτρα ευθυγράμμισης με τις 
επιταγές του νέου πλαισίου.

Εστιάζοντας στις ανάγκες της Κοινω-
νίας, την περασμένη χρονιά δημιουρ-
γήσαμε νέα Προγράμματα Ασφάλισης 
που χαρακτηρίζονται από ευελιξία και 
καλύπτουν όλο το φάσμα της ανθρώ-
πινης δραστηριότητας, ενώ λειτουρ-
γούν ως θωράκιση για ιδιώτες και 
επαγγελματίες. Στηρίξαμε, για άλλη 
μια χρονιά, το Δίκτυο των συνεργαζό-
μενων Ασφαλιστικών Διαμεσολαβη-
τών παρέχοντας τη δυνατότητα συμ-
μετοχής στο Ταμείο Επαγγελματικής 
Ασφάλισης ΤΕΑ INTERLIFE, προω-
θώντας νέα ψηφιακά εργαλεία, ενώ 
με την τεχνογνωσία και την πολυετή 
εμπειρία μας σε θέματα εκπαίδευσης, 
η Επιτροπή Εκπαίδευσης της Εταιρίας 
διοργάνωσε δωρεάν διαδικτυακά Σε-
μινάρια Επαγγελματικής Εκπαίδευσης. 

Υλοποιώντας το Πρόγραμμα Εταιρι-
κής Κοινωνικής Ευθύνης «προσφέρω 
…αλλιώς» και με στόχο την αντιμε-
τώπιση της επισιτιστικής ανασφάλειας 
και τη στήριξη ευπαθών κοινωνικών 
ομάδων, προχωρήσαμε στην παρο-
χή 1,6 τόνων τροφίμων σε Κοινω-
νικά Παντοπωλεία και Συσσίτια ανά 
την Ελλάδα. Παράλληλα, στηρίξαμε 
ως χορηγός την «ΕΟΔ», την «ΕΛΕ-
ΠΑΑΠ» τον «Πανελλήνιο Σύλλογο 
Παραπληγικών Βορείου Ελλάδος», 
τον «Σύλλογο Συνδρόμου DOWN 
Ελλάδος», τον «Ιστιοπλοϊκό Όμιλο 
Ηρακλείου» τον «Παναθλητικό Όμιλο 

Ηρακλείου», την Περιβαλλοντική Ορ-
γάνωση «ΚΑΛΛΙΣΤΩ», τον «Σύλλογο 
Εθελοντών Αιμοδοτών Καρπάθου», 
το ΚΜΟΠ (για το πρόγραμμα πρόλη-
ψης και αντιμετώπισης του σχολικού 
και διαδικτυακού εκφοβισμού «Live 
Without Bullying») και το Σωματείο 
«ΣΥΖΩΗ». 

Το Ανθρώπινο Δυναμικό μας αποτε-
λεί τη σπουδαιότερη επένδυση της 
Εταιρίας. Η διατήρηση και επαύξηση 
των θέσεων εργασίας, η αξιοκρατία, 
η ατομική εξέλιξη, η εκπαίδευση, η 
ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων, η επιβρά-
βευση και ο σεβασμός των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων, αποτελούν το 
επίκεντρο της εταιρικής μας φιλοσο-
φίας. Έτσι, ενδυναμώσαμε τις σχέσεις 
εμπιστοσύνης με το Ανθρώπινο Δυ-
ναμικό μας, ενισχύοντας τη θέση των 
γυναικών στην Εταιρία, παρέχοντας 
εκπαιδευτικά σεμινάρια, προσφέρο-
ντας δωρεάν ασφαλιστική κάλυψη 
υγείας, δυνατότητα συμμετοχής στο 
ΤΕΑ INTERLIFE, και διασφαλίζο-
ντας ένα υγιές και ασφαλές εργασια-
κό περιβάλλον. 

Αναφορικά με τις οικονομικές μας 
επιδόσεις, η Εταιρία μας έκλεισε τη 
Χρήση του 2022 με αύξηση παραγω-
γής +10,33% και σημαντική αύξηση 
στους Δείκτες Φερεγγυότητας MCR 
και SCR. Επιπλέον, το συνολικό ποσό 
που απέδωσε η Εταιρία στην Κοι-
νωνία και την Εθνική Οικονομία το 
2022 ήταν 27,65 εκατ. €, ποσό που 
αντιστοιχεί στο 35% του τζίρου της 
(79,45 εκατ. €).

Τέλος, προτεραιότητα στην Επιχειρη-
σιακή μας Στρατηγική, μεταξύ άλλων, 
αποτελεί η πιστή εφαρμογή του Συ-
στήματος Εταιρικής Διακυβέρνησης 
με βάση τα πρότυπα που θέτουν οι 
Εποπτικές Αρχές και οι σχετικές κα-
νονιστικές διατάξεις. Η αξιοπιστία, 

η διαφάνεια και η φερεγγυότητα 
συνθέτουν τις βασικές αρχές Εταιρι-
κής Διακυβέρνησης της INTERLIFE 
και αποτελούν εργαλείο ανάπτυξης 
και βιωσιμότητας. Στον Απολογισμό 
Υπευθυνότητας 2022 καταγράφονται 
όλες οι πληροφορίες σχετικά με το 
Σύστημα Διακυβέρνησης της Εταιρίας 
και συγκεκριμένα η οργανωτική δομή, 
η σύνθεση και ο ρόλος του Διοικητι-
κού Συμβουλίου και οι Μονάδες που 
ασκούν τις Βασικές Λειτουργίες στον 
εταιρικό ιστό. 

Οι δράσεις μας το 2022 βασίστηκαν 
σε ηθικά πρότυπα, ενώ πραγματοποι-
ήθηκαν αυτοβούλως και πέρα από τα 
προβλεπόμενα νομοθετικά πλαίσια. 
Ευελπιστούμε ότι μέσα από τον Απο-
λογισμό μας, θα δείτε πώς η Εταιρική 
Υπευθυνότητα αποτελεί αναπόσπαστη 
αξία της επιχειρηματικής μας στρα-
τηγικής και λειτουργεί ως οδηγός 
προκειμένου να συμβάλουμε στην 
οικοδόμηση ενός καλύτερου, ασφα-
λέστερου κόσμου για όλους. ●

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Η Εταιρία μας έκλεισε 
τη Χρήση του 2022 με 
αύξηση παραγωγής 
+10,33% και σημαντική 
αύξηση στους Δείκτες 
MCR και SCR. Επιπλέον, 
το συνολικό ποσό που 
απέδωσε η Εταιρία στην 
Κοινωνία και την Εθνική 
Οικονομία το 2022 ήταν 
27,65 εκατ. €, ποσό που 
αντιστοιχεί στο 35% του 
τζίρου της.
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Μ
ε στόχο την έμπρακτη συμπαράσταση 
σε ευπαθείς ομάδες της Κοινωνίας, η 
INTERLIFE Ασφαλιστική, για άλλη 
μια φορά, προχώρησε στη δωρεά 1,1 
τόνου τροφίμων που διατέθηκαν σε 

Κοινωφελείς Φορείς στο πλαίσιο του Προγράμματος Εται-
ρικής Κοινωνικής Ευθύνης «προσφέρω ...αλλιώς» που 
υλοποιεί.

Συγκεκριμένα, αποδέκτες της προσφοράς ήταν:

• Στην Αθήνα ο Όμιλος για την UNESCO Πειραιώς και 
Νήσων για την ενίσχυση των δομών κοινωνικής έντα-
ξης που διατηρεί (Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό 
Συσσίτιο, Ανοιχτό Κέντρο Ημέρας Αστέγων κ.ά.)

• Στα Τρίκαλα το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου 
Τρικκαίων για την ενίσχυση οικογενειών που διαβιούν 
κάτω από το όριο της φτώχειας 

• Στη Θεσσαλονίκη το Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο 
Φίλυρο που προσφέρει μια ευκαιρία σε όλα τα παιδιά 
να ζήσουν την παιδική τους ηλικία με αγάπη, φροντίδα, 
ζεστασιά, ασφάλεια και σεβασμό

Γωνία της Αγάπης
Επιπλέον, με ιδιαίτερη ευαισθησία, το Ανθρώπινο Δυναμι-
κό της INTERLIFE συγκέντρωσε τρόφιμα και είδη πρώτης 
ανάγκης τα οποία παραδόθηκαν:

• Στην ΑΜΚΕ Emfasis Foundation στην Αθήνα που 
στηρίζει, ανακουφίζει και ενδυναμώνει άτομα που βι-
ώνουν πολλαπλές μορφές αστεγίας, χρόνια άνεργους, 
οικογένειες σε ακραία φτώχεια, κοινωνικά ευάλωτους 
νέους, κοινωνικά αποκλεισμένους, μοναχικούς ηλικιω-
μένους σε κίνδυνο επικείμενης αστεγίας, σε επισφαλή 
στέγη ή σε κατάσταση δρόμου 

• Στην Ανεξάρτητη Ανθρωπιστική Οργάνωση 
PRAKSIS στη Θεσσαλονίκη που εφαρμόζει προγράμ-
ματα ανθρωπιστικής και ιατρικής δράσης για τις ευπα-
θείς κοινωνικές ομάδες και υπερασπίζεται τα ατομικά 
και κοινωνικά δικαιώματά τους

H αξία της προσφοράς είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με τη 
φιλοσοφία της INTERLIFE, ενώ ο εθελοντισμός του Αν-
θρώπινου Δυναμικού αποτελεί ισχυρή ηθική αλυσίδα. ●

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Οι κ.κ. Επαμεινώνδας Κανέλλης και Κανέλλος Κανελλόπουλος, 
Επιθεωρητές Πωλήσεων INTERLIFE Νοτίου Ελλάδος παρέδωσαν την 
προσφορά της Εταιρίας στον Όμιλο για την UNESCO Πειραιώς και Νήσων

Τα τρόφιμα στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Τρικκαίων 
παραδόθηκαν από τον Βασίλη Σκάθαρο, Επιθεωρητή Πωλήσεων 
INTERLIFE Βορείου Ελλάδος

Παράδοση στην EMFASIS Foundation στα γραφεία της Εταιρίας στην 
Αθήνα από την κα. Κατερίνα Καψάλη, Υποδιευθύντρια Πωλήσεων 
INTERLIFE Νοτίου Ελλάδος και εργαζόμενους

Παράδοση στο Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο Φίλυρο από τη 
Δανάη Κοτζατίσογλου, HR Assistant  INTERLIFE και την Βάγια 
Παναγιώτου, Marketing Coordinator INTERLIFE

Η Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη εκφράστηκε την περίοδο των 
Χριστουγέννων μέσα από εθελοντικές δράσεις αλληλεγγύης

Προσφορά αγάπης από την 
INTERLIFE και το Ανθρώπινο 
Δυναμικό της
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ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΜΑΣΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΜΑΣ

Μια ανεξάρτητη και αξιόπιστη πρακτορειακή εταιρία 
παροχής Ασφαλιστικών και Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών 
με εξειδικευμένα Στελέχη και κορυφαίους Ασφαλιστικούς 
Συμβούλους
Gold Member, Συνεργάτης INTERLIFE από το 2019

FREEDOM Insurance Network

Η 
εταιρία FREEDOM Insurance Network ιδρύ-
θηκε τον Ιούλιο του 2017 από τέσσερα κορυ-
φαία στελέχη της Ασφαλιστικής Αγοράς που 
είχαν κοινό όραμα και φιλοδοξία να προσφέ-
ρουν εξαιρετικές υπηρεσίες Ασφαλιστικής 

Διαμεσολάβησης σε συνεργάτες και πελάτες. Σήμερα έχει 
εδραιωθεί στο χώρο συνεργαζόμενη με τις σημαντικότερες 
ασφαλιστικές  εταιρίες της αγοράς.  

Τα γραφεία της εταιρίας βρίσκονται στην Αθήνα και στην 
Θεσσαλονίκη και φιλοξενούν 130 ασφαλιστικούς πράκτο-
ρες πρώτης γραμμής.

Η FREEDOM Α.Ε. ξεκίνησε με αιχμή του δόρατος τις 
Aσφαλίσεις Υγείας και σταδιακά επεκτάθηκε σε όλους τους 
Κλάδους, με έμφαση πλέον στις Aσφαλίσεις Eπιχειρήσε-
ων. Έως σήμερα, 90 Ελληνικές και πολυεθνικές εταιρίες 
έχουν εμπιστευθεί στην FREEDOM και τους συνεργάτες 
της, την Ομαδική Ασφάλιση του προσωπικού τους, την 

ασφάλιση της  περιουσίας των ευθυνών κ.ά.

Η ομάδα υποστήριξης της εταιρείας απαρτίζεται από εξει-
δικευμένα στελέχη ανά Κλάδο. Γνωρίζοντας τις προκλή-
σεις και τις ιδιαιτερότητες του αντικειμένου εργασιών της, 
η εταιρία επέλεξε να αναπτύξει το δικό της μηχανογραφικό, 
πελατοκεντρικό, cloud native σύστημα στο οποίο, ο συνερ-
γάτης έχει πρόσβαση από παντού 24/7. Αξίζει να σημειω-
θεί ότι το σύστημα συνεχώς εξελίσσεται με την προσθή-
κη νέων modules, όπως, για παράδειγμα εργαλεία cross 
selling κ.ά.

Κλειδί για την ανάπτυξη της FREEDOM Α.Ε. αποτελεί το 
εξαιρετικό κλίμα συνεργασίας και δημιουργίας που χαρα-
κτηρίζει τα γραφεία της. Επιπλέον, βασικό συστατικό της 
κουλτούρας της είναι η συνεχής εκπαίδευση των συνεργα-
τών της, ενώ η διαρκής βελτίωση των ενδοεταιρικών δια-
δικασιών ενισχύει την απόδοση και συνιστά στην αύξηση 
του κύκλου εργασιών. ●

Ο πήχης κάθε 
χρονιά τοποθετείται 
υψηλότερα. 
Στόχος μας είναι 
να παραμείνουμε 
πρωταγωνιστές και 
τα επόμενα χρόνια
Σοφία Ρατσιάτου
Chief Executive Officer
FREEDOM Insurance Network

 www.freedom.com.gr
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ΑΣφΑλΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΜΕΣΟλΑβΗΣΗ 

θεια αποκλειστικά από αυτές.  Αντι-
θέτως, οι μεσίτες ασφαλίσεων ενερ-
γούν βάσει σύμβασης συνεργασίας με 
μία ή περισσότερες ασφαλιστικές επι-
χειρήσεις με τρόπο που να αποτρέπε-
ται η νομική και οικονομική εξάρτησή 
τους έναντι αυτών. Ο μεσίτης ασφα-
λίσεων λαμβάνει: (α) προμήθεια από 
τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις, στις 
οποίες τοποθέτησε τον ασφαλιστικό 
κίνδυνο κατ’ εντολή του πελάτη του 
ή/και αμοιβή από τον πελάτη βάσει 
έγγραφης σύμβασης μεταξύ τους.  

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΑΝΟΝωΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ 
Σύμφωνα με το Ν. 4583/2018, οι 
ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές, στο 
σύνολό τους, υποχρεούνται να ενερ-
γούν πάντοτε με έντιμο, αμερόληπτο 
και επαγγελματικό τρόπο, με γνώμο-
να την καλύτερη δυνατή εξυπηρέτηση 
των συμφερόντων του πελάτη.

Ειδικότερα, οι ασφαλιστικοί διαμεσο-
λαβητές δέον:
• να επεξηγούν στον πελάτη τους 

όρους των ασφαλιστικών συμβά-
σεων που προτείνουν, τα δικαι-
ώματα και τις υποχρεώσεις του 
πελάτη και διασφαλίζουν ότι η 
πληροφόρηση που λαμβάνει ο πε-
λάτης είναι έγκαιρη, πλήρης, ορθή, 
επαρκής και κατάλληλη,

• να επισημαίνουν στον πελάτη τις 
συνέπειες της πρόωρης διακοπής 
ή ακύρωσης ή εξαγοράς του ασφα-
λιστηρίου συμβολαίου του, καθώς 
και κάθε εξαίρεση από την ασφα-
λιστική κάλυψη, και τον ενημερώ-
νουν για την υποχρέωσή του να 
προκαταβάλλει το ασφάλιστρο και 
για τις συνέπειες της μη έγκαιρης 
καταβολής του οφειλόμενου ασφα-
λίστρου

• να ενημερώνουν τον πελάτη για 
τα δικαιώματα εναντίωσης, υπα-

ναχώρησης και καταγγελίας του 
συμβολαίου του και του χορηγούν 
τα σχετικά έντυπα με απόδειξη πα-
ραλαβής

• να ενημερώνουν τον πελάτη αν 
παύσουν να ασκούν τη δραστηριό-
τητα ασφαλιστικής διανομής

• να προωθούν μόνο προϊόντα 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται νόμιμα στην 
Ελλάδα. 

Επιπλέον, οι ασφαλιστικοί διαμεσο-
λαβητές υποχρεούνται να απέχουν 
από πράξεις αθέμιτου ανταγωνισμού 
καθώς και από αθέμιτες, παράνομες ή 
παραπλανητικές πράξεις και πρακτι-
κές (βλ. ενδεικτική αναφορά άρθρο 
27 παρ. 4 Ν.4583/2018). 

ΠΑΡΟΧΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙωΝ
ΚΑΙ ΣυΜΒΟυΛωΝ 
Ο ασφαλιστικός διαμεσολαβητής πρέ-
πει να γνωστοποιεί εγκαίρως και πριν 

τη σύναψη μιας ασφαλιστικής σύμβα-
σης, πληροφορίες προς τον πελάτη 
αναφορικά με την ταυτότητα, τη διεύ-
θυνση και την κατηγορία στην οποία 
ανήκει, τον αριθμό ειδικού μητρώου 
και τον διαδικτυακό σύνδεσμο προς 
το Ενιαίο Σημείο Πληροφόρησης, το 
γεγονός ότι παρέχει συμβουλή για τα 
πωλούμενα ασφαλιστικά προϊόντα, 
τις διαδικασίες για καταγγελίες και για 
εξωδικαστική επίλυση διαφορών, εάν 
εκπροσωπεί τον πελάτη ή αν ενεργεί 
στο όνομα και για λογαριασμό ασφα-
λιστικής επιχείρησης και τέλος, εάν 
του έχει δοθεί από την ασφαλιστική 
επιχείρηση εντολή είσπραξης ασφα-
λίστρων. 

Επιπλέον, υποχρεούται να καθιστά 
σαφές αν κατέχει οποιαδήποτε άμεση 
ή έμμεση συμμετοχή σε ασφαλιστική 
επιχείρηση που να φθάνει ή να υπερ-
βαίνει ποσοστό 10% των δικαιωμά-
των ψήφου ή του κεφαλαίου της ή αν 
ασφαλιστική επιχείρηση ή μητρική 
ασφαλιστικής επιχείρησης κατέχει 
οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση συμμε-
τοχή που να φθάνει ή να υπερβαίνει 
ποσοστό 10% των δικαιωμάτων ψή-
φου ή του κεφαλαίου του ασφαλιστι-
κού διαμεσολαβητή. 

Ειδικά ο μεσίτης ασφαλίσεων θα πρέ-
πει να διαβεβαιώσει τον πελάτη παρέ-
χει συμβουλή βάσει αμερόληπτης και 
προσωπικής ανάλυσης, δηλαδή με 
βάση την ανάλυση επαρκούς αριθμού 
ασφαλιστικών συμβάσεων που διατί-
θενται στην αγορά, ενώ αντίστοιχα ο 
ασφαλιστικός πράκτορας θα πρέπει 
να γνωστοποιήσει στον πελάτη εάν 
συνεργάζεται με μία ή περισσότερες 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις και τα 
προϊόντα αυτών τα οποία διανέμει. 

Αναφορικά με την αμοιβή του, ο 
ασφαλιστικός διαμεσολαβητής θα 
πρέπει να γνωστοποιήσει εάν αμεί-

Σ
το άρθρο που ακολουθεί, 
περιγράφονται συνοπτικά 
οι βασικές κανονιστικές 
απαιτήσεις για την άσκη-
ση ασφαλιστικής διαμε-

σολάβησης σύμφωνα με το ισχύον 
νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 

Διευκρινίζεται ότι η επίκληση του 
θεσμικού πλαισίου είναι προφανώς 
ενδεικτική και σε καμία περίπτωση 
εξαντλητική ενώ για το σκοπό του 
παρόντος άρθρου περιορίζεται στους 
ασφαλιστικούς διαμεσολαβητές που 
ασκούν την ασφαλιστική διαμεσο-
λάβηση ως κύρια δραστηριότητα και 
όχι ως δευτερεύουσα και διανέμουν 
τα προϊόντα του άρθρου 4 παρ. 1 του 
Ν.4364/2016. Σαφές είναι ότι η μελέ-
τη και η εφαρμογή του θεσμικού πλαι-
σίου είναι αναγκαία και υποχρεωτική 
για το σύνολο των προσώπων που 
ασκούν ασφαλιστική διαμεσολάβηση.

ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΜΗΤΡωΟ 
Όλοι οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές 

προκειμένου να ασκήσουν διανομή 
ασφαλιστικών προϊόντων υποχρεού-
νται να εγγραφούν στο ειδικό μητρώο 
το οποίο τηρείται στο οικείο επαγγελ-
ματικό επιμελητήριο. Η εγγραφή στο 
ειδικό μητρώο επιτρέπεται είτε ως 
ασφαλιστικός πράκτορας ή και συ-
ντονιστής ασφαλιστικών πρακτόρων, 
είτε μόνον ως μεσίτης ασφαλίσεων 
και αντασφαλίσεων. 

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίδεται 
στα ασυμβίβαστα. 

Για τη διατήρηση της εγγραφής στο ει-
δικό μητρώο απαιτείται η (επαν)υπο-
βολή των απαιτούμενων από το νόμο 
δικαιολογητικών εντός της νόμιμης 
προθεσμίας. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι για την εγγρα-
φή και τη διατήρηση εγγραφής στο 
μητρώο, ο ασφαλιστικός διαμεσολα-
βητής δέον να προσκομίζει βεβαίωση 
ασφάλισης επαγγελματικής αστικής 
ευθύνης (για τα ισχύοντα όρια κάλυ-
ψης/ απαλλαγής βλ. ΠΕΕ 167/2020). 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 
ΕΠΑΝΑΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΝωΣΕωΝ
Ο νόμος θέτει ελάχιστες προδιαγρα-
φές γνώσεων και ικανοτήτων για την 
άσκηση της δραστηριότητας διανομής 
ασφαλιστικών προϊόντων. Για το λόγο 
τούτο και πέραν της απαιτούμενης 
πιστοποίησης γνώσεων ανάλογα με 
την κατηγορία ασφαλιστικής διαμε-
σολάβησης (βλ. ΠΕΕ 153/2/2019) 
υφίσταται για τον ασφαλιστικό δια-
μεσολαβητή η υποχρέωση συνεχούς 
επαγγελματικής εκπαίδευσης 15 
ωρών κατ’ ελάχιστον κατ’ έτος (βλ. 
ΠΕΕ 169/1/29.04.2020 και ΠΕΕ 
213/3/05.12.2022).

ΣυΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 
ΤωΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚωΝ 
ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤωΝ 
Σε συμβατικό επίπεδο, σύμφω-
να με όσα ορίζει το άρθρο 5 του Ν. 
4583/2018, ο ασφαλιστικός πράκτο-
ρας και ο συντονιστής ασφαλιστικών 
πρακτόρων συνδέονται με έγγραφη 
σύμβαση εντολής με τις ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις, αμειβόμενοι με προμή-

Βασικές κανονιστικές 
απαιτήσεις για την άσκηση 
Ασφαλιστικής Διαμεσολάβησης
σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο 

της Εύης Μηντζιώρη,
Δικηγόρου, Υπεύθυνης 
Κανονιστικής Συμμόρφωσης 
INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.

Από τις κυριότερες 
ευθύνες του ασφαλιστικού 
διαμεσολαβητή, κατά το 
στάδιο πριν τη σύναψη της 
ασφαλιστικής σύμβασης, 
αφού έχει προσδιορίσει τις 
απαιτήσεις και τις ανάγκες 
του πελάτη βάσει των 
πληροφοριών που του 
έχει παράσχει, είναι να 
παραδώσει στον πελάτη 
έγγραφο πληροφοριών 
για το ασφαλιστικό προϊόν 
(IPID).
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Π
ρόκειται για Ομόλογα 
των οποίων η απόδοση 
αυξάνεται όσο δεν συμ-
βαίνει η καταστροφή με 
την οποία είναι συνδε-

δεμένα, αλλά αν αυτή συμβεί, τότε οι 
επενδυτές χάνουν μεγάλο μέρος ή και 
το σύνολο των χρημάτων τους. Πρό-
κειται για μια αγορά αξίας 40 δισ.

Όπως αναφέρεται σε δημοσιεύματα 
των Bloomberg και Financial Times 
που αναδημοσιεύει η «Καθημερινή», 
έως τώρα τα Ομόλογα αυτά τα εξέδι-
δαν κυρίως Αρχές που επιδίωκαν να 
θωρακιστούν έναντι της όποιας ζη-
μιάς θα μπορούσαν να υποστούν από 
ακραία καιρικά φαινόμενα, όπως 
οι τυφώνες αλλά και οι σεισμοί. 

Δεδομένου, όμως, ότι γίνονται όλο 
και συνηθέστερες αλλά και πιο κα-
ταστρεπτικές οι κυβερνοεπιθέσεις, οι 
επιχειρήσεις άρχισαν να στρέφονται 
στα ομόλογα καταστροφής για να προ-
στατευθούν έναντι κινδύνων για τους 
οποίους δεν υπάρχει ασφάλιση. Έτσι 
εμφανίζεται για πρώτη φορά η υπο-
κατηγορία ομολόγων «κυβερνο-κατα-
στροφής», που προσφέρουν ασφάλιση 
έναντι «ενός καταστρεπτικού γεγονό-
τος στον κυβερνοχώρο», όπως επεσή-
μανε η εταιρία LongWalkReinsurance 
που τα εξέδωσε.

Η εταιρία εξέδωσε Ομόλογα Κατα-
στροφής αξίας 75 εκατ. δολαρίων και 
η έκδοση υπερκαλύφθηκε δίνοντας 
στην Axis Capital που τη χρηματο-
δότησε τη δυνατότητα να αυξήσει 
την τιμή τους. Ετσι, από τον Ιανουά-
ριο και για μια περίοδο δύο ετών, τα 
εν λόγω ομόλογα προστατεύουν την 
Axis και τις θυγατρικές της από τυχόν 
πλήγματα συστημικής βαρύτητας στον 
Κυβερνοχώρο. Ως αντάλλαγμα για το 
ρίσκο που παίρνουν, οι επενδυτές των 
εν λόγω ομολόγων θα λάβουν ετήσια 
απόδοση κατά 9,75% υψηλότερη από 
εκείνη του δεκαετούς ομολόγου του 
αμερικανικού δημοσίου.

Η ευρύτερη κατηγορία των Ομολό-
γων Καταστροφής αποτέλεσε φω-

τεινή εξαίρεση τον Οκτώβριο όταν 
επικρατούσε μεγάλη αναταραχή στις 
αγορές Χρέους, καθώς τα υψηλά επι-
τόκια, η ανησυχία για τα δημοσιονο-
μικά ελλείμματα πολλών χωρών και 
οι προθέσεις των κεντρικών τραπε-
ζών για περαιτέρω αυξήσεις του κό-
στους του δανεισμού είχαν οδηγήσει 
τα ομόλογα σε συντονισμένη πτώση. 
Με δύο πολέμους να βρίσκονται ήδη 
σε εξέλιξη, οι επενδυτές των Ομολό-
γων Καταστροφής ήταν ασφαλείς και 
αντλούσαν κέρδη ύψους 16%. Αυτή 
η κατηγορία τίτλων έχει μια ανοδική 
δυναμική που προσείλκυσε την προ-
σοχή μεγάλου αριθμού διαχειριστών 
κεφαλαίων και Ασφαλιστικών. 

Σύμφωνα με τον Άντι Πάλμερ, που 
διεκπεραιώνει συμφωνίες Ομολό-
γων Καταστροφής για λογαριασμό 
της ελβετικής αντασφαλιστικής Swiss 
Re σε Ευρώπη και Ασία, μέσα στους 
πρώτους εννέα μήνες του έτους οι εκ-
δόσεις τους αυξήθηκαν κατά 27% σε 
σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο 
του 2022 και έφτασαν στα 10,2 δισ. 
δολάρια. Οι μεγάλες Αντασφαλιστι-
κές, όπως οι Swiss Re και MunichRe, 
αλλά και πολλές εταιρίες διαφόρων 
κλάδων στρέφονται όλο και περισσό-
τερο στα παραπάνω ομόλογα, καθώς 
αυξάνεται η ανησυχία τους για τυχόν 
καταστροφές μεγάλης κλίμακας. ●

Τι είναι και γιατί είναι τόσο δημοφιλή στους επενδυτές;

Ομόλογα «Καταστροφής»
για καιρικά φαινόμενα και κυβερνοεπιθέσεις

Οι επενδυτές των εν λόγω 
ομολόγων θα λάβουν 
ετήσια απόδοση 
κατά 9,75% 
υψηλότερη από εκείνη 
του δεκαετούς ομολόγου 
του αμερικανικού δημοσίου

ΑΓΟΡΑ

βεται απευθείας από τον πελάτη, εάν 
αμείβεται μέσω προμήθειας που πε-
ριλαμβάνεται στο ασφάλιστρο, εάν η 
αμοιβή του συνίσταται σε συνδυασμό 
των δύο ανωτέρω τρόπων ή σε άλ-
λου τύπου οικονομικό όφελος.

Μία από τις κυριότερες ευθύνες του 
ασφαλιστικού διαμεσολαβητή, κατά 
το στάδιο πριν τη σύναψη της ασφα-
λιστικής σύμβασης, αφού έχει προσ-
διορίσει τις απαιτήσεις και τις ανάγκες 
του πελάτη βάσει των πληροφορι-
ών που του έχει παράσχει, είναι να 
παραδώσει στον πελάτη έγγραφο 
πληροφοριών για το ασφαλιστικό 
προϊόν (IPID- Insurance Product 
Information Document). 

ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤωΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΔΙΑΚυΒΕΡΝΗΣΗΣ
Αναφέρεται ότι οι ασφαλιστικοί δια-
μεσολαβητές που δημιουργούν ασφα-
λιστικό προϊόν προς πώληση, πρέπει 
να διαθέτουν, εφαρμόζουν και επανε-
ξετάζουν διαδικασία για την έγκριση 

κάθε ασφαλιστικού προϊόντος και 
υποχρεούνται στην τήρηση Πολιτικής 
Εποπτείας και Διακυβέρνησης Ασφα-
λιστικών Προϊόντων.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΙΤΙΑΣΕωΝ 
Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη με 
αριθμό ΠΕΕ 89/05.04.2016 οι ασφα-
λιστικοί διαμεσολαβητές υποχρεού-
νται να διαθέτουν λειτουργία διαχεί-
ρισης αιτιάσεων και να τηρούν αρχείο 
με τις υποβληθείσες αιτιάσεις και την 
έκβασή τους..

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΣωΠΙΚωΝ 
ΔΕΔΟΜΕΝωΝ 
Οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές δι-
αχειρίζονται σημαντικό όγκο προσω-
πικών δεδομένων. Κατά συνέπεια, 
οφείλουν να τηρούν τις προϋποθέ-
σεις που θέτει ο Γενικός Κανονισμός 
Προστασίας Δεδομένων και ο εθνι-
κός νόμος 4624/2019. Ειδικότερα, 
οφείλουν να σέβονται τις αρχές της 
νόμιμης επεξεργασίας δεδομένων, να 
έχουν προσδιορίσει τον ρόλο τους ως 

εκτελών την επεξεργασία ή υπεύθυ-
νος επεξεργασίας και να τηρούν τις 
αντίστοιχες υποχρεώσεις συμμόρφω-
σης.

Ειδικά για το Ν. 4583/2018 επιση-
μαίνεται ότι η Διεύθυνση Εποπτείας 
Ιδιωτικής Ασφάλισης έχει δημοσιο-
ποιήσει τις από 18/05/2023 οδηγίες 
εφαρμογής επί συγκεκριμένων ζη-
τημάτων του νόμου προς το σύνολο 
της ασφαλιστικής αγοράς με σκοπό 
τη διασφάλιση της διαρκούς συμμόρ-
φωσης των διανομέων ασφαλιστικών 
προϊόντων προς την κείμενη νομοθε-
σία.  

Η Μονάδα Κανονιστικής Συμμόρφω-
σης της ΙΝΤΕΡΛΑΪΦ Α.Α.Ε.Γ.Α, με 
στόχο τη διαμόρφωση κουλτούρας 
κανονιστικής συμμόρφωσης στο δί-
κτυο συνεργατών, έχει δημιουργήσει 
ειδική ενότητα στο portal με αναφο-
ρά στο θεσμικό πλαίσιο που αφορά 
την διανομή των ασφαλιστικών προ-
ϊόντων. ●

Οι ασφαλιστικοί 
διαμεσολαβητές 
διαχειρίζονται σημαντικό 
όγκο προσωπικών 
δεδομένων. Κατά συνέπεια, 
οφείλουν να τηρούν τις 
προϋποθέσεις που θέτει 
ο Γενικός Κανονισμός 
Προστασίας Δεδομένων 
και ο εθνικός νόμος 
4624/2019
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ξ
εκινάμε με μια γρήγορη 
ματιά στον χρόνο που 
πέρασε. Μια χρονιά που 
παρά τις πολλές προ-
κλήσεις σε όλα τα επί-

πεδα, επενδυτικά «σκαρφάλωσε τον 
τοίχο του φόβου» μοιράζοντας γεν-
ναιόδωρα εντυπωσιακές αποδόσεις 
στους επενδυτές. Το 2023 εξέθεσε σε 
μεγάλο βαθμό τις επενδυτικές προ-
βλέψεις όλων των κορυφαίων στρα-
τηγικών αναλυτών του πλανήτη που 
ανησυχούσαν για πληθώρα θεμάτων 
(αυξήσεις επιτοκίων, επιβράδυνση 
της οικονομικής ανάπτυξης, γεω-
πολιτικό ρίσκο, μειώσεις εταιρικών 
κερδών κ.ο.κ.). Τελικά κατά το 2023 
είχαμε άνοδο σχεδόν όλων των περι-
ουσιακών στοιχείων (μετοχές, ομό-
λογα, ακίνητα, χρυσός, bitcoin) με 
την Ελληνική αγορά να ξεπερνά σε 
επιδόσεις τις περισσότερες χώρες του 
πλανήτη.

Στη χαραυγή του νέου έτους οι εκτι-
μήσεις για τις επενδυτικές αποδόσεις 
παραμένουν επιφυλακτικές στην 
πλειονότητά τους. Πιο μετριασμένες 
είναι αλήθεια σε σχέση με έναν χρόνο 
πριν αλλά και με μεγαλύτερο εύρος 
δυνητικών αποτελεσμάτων (βασικό, 
ευνοϊκό και αρνητικό σενάριο). Ας 
δούμε αναλυτικά ανά επενδυτική κα-

τηγορία αυτές τις εκτιμήσεις. 

Μετοχές: Στο βασικό σενάριο (εξα-
σθένηση πληθωρισμού και οικονο-
μικής ανάπτυξης, πτώση επιτοκίων 
κεντρικών τραπεζών, πτώση ενερ-
γειακού κόστους) οι αναλυτές εκτι-
μούν ότι το 2024 θα είναι μια μάλλον 
αδιάφορη χρονιά με οριακά κέρδη ή 
ζημιές για τις μεγάλες χρηματιστηρι-
ακές αγορές Αμερικής και Ευρώπης. 
Θετικότερα βλέπουν συγκεκριμένες 
αγορές όπως η Ιαπωνία, η Ινδία και 
η Ελλάδα. 
Ομόλογα: Εδώ οι εκτιμήσεις είναι 
θετικότερες λόγω της αναμενόμε-
νης πτώσης των επιτοκίων με τις 
κεντρικές τράπεζες του πλανήτη να 
ξεκινούν από το δεύτερο τρίμηνο του 
έτους την αποκλιμάκωσή τους. Το τε-
λευταίο δίμηνο του 2023 είδαμε ένα 
ράλι προεξόφλησης της αναμενόμε-
νης υποχώρησης των επιτοκίων που 

Εκτιμήσεις για τις επενδυτικές αποδόσεις 
της νέας χρονιάς αναφορικά με τις 
Μετοχές, τα Ομόλογα, το Συνάλλαγμα, 
τον Χρυσό και τα Bitcoin – η αναμενόμενη 
αναβάθμιση του ΧΑ

του Κωνσταντίνου Αριτζή,
Διευθύνοντος Συμβούλου Premium Capital α.ε.

2024
Χρονιά προκλήσεων 
και ευκαιριών

συνέβαλε στο να έχουμε τελικά άνο-
δο των τιμών τους για το έτος (με την 
Ελλάδα να πρωταγωνιστεί και πάλι 
ελέω επενδυτικής βαθμίδας). 
Συνάλλαγμα: Εκτιμάται ότι το Αμε-
ρικανικό δολάριο θα συνεχίσει την 
υποχώρησή του εξαιτίας των προβλέ-
ψεων για συντομότερη έναρξη και τα-
χύτερη πτώση των επιτοκίων από την 
Αμερικανική κεντρική τράπεζα. Ευά-
λωτα νομίσματα εμφανίζονται τόσο το 
Ελβετικό φράγκο όσο και η Βρετανική 
στερλίνα για διαφορετικούς λόγους. 
Χρυσός/Bitcoin: Και τα δύο αποτε-
λούν εναλλακτικές επενδυτικές κατη-
γορίες που αναμένεται να ωφεληθούν 
από την πτώση των επιτοκίων και του 
Αμερικανικού νομίσματος. 
Ελλάδα: Το εξαιρετικό 2023 αναμέ-
νεται να δώσει τη θέση του σε ένα 
ικανοποιητικό 2024 με άνοδο μετο-
χών και ομολόγων βασισμένα στην 
καλύτερη συγκριτικά απόδοση της 

Ελληνικής οικονομίας, και της αναμε-
νόμενης αναβάθμισης του Ελληνικού 
χρηματιστηρίου ακολουθώντας την 
αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανό-
τητας της χώρας το 2023. 
Εν συντομία αυτές είναι οι εκτιμήσεις 

των επενδυτικών οίκων για το 2024 
αλλά με μεγάλες διαφοροποιήσεις 
ανάμεσα στα διαφορετικά σενάρια 
αναφορικά με τις βασικές παραμέ-
τρους (επιτόκια, ανάπτυξη, γεωπολιτι-
κή, ενέργεια). Είναι δε τόσο μεγάλες 

οι αποκλίσεις μεταξύ των διαφορετι-
κών σεναρίων που καθιστούν τις ανω-
τέρω εκτιμήσεις ασκήσεις επί χάρτου 
και τίποτε περισσότερο. Εξηγούμαι. 

Η χρονιά ξεκινά με τουλάχιστον δύο 
ενεργά μέτωπα πολεμικών συγκρού-
σεων (Ουκρανία, Γάζα) και εντάσεις 
σε όλη την υφήλιο (Κορέα, Ερυθραία, 
Γουιάνα, Κόσσοβο). Τι θα συμβεί για 
παράδειγμα στην παράμετρο του 
ενεργειακού κόστους αν η σύγκρουση 
στη λωρίδα της Γάζας επεκταθεί στην 
ευρύτερη περιοχή και το Ιράν κλεί-
σει τα στενά του Χορμούζ μέσω του 
οποίου διακινείται το ένα τρίτο του 
παγκόσμιου πετρελαίου; Συνακόλου-
θα τι επιπτώσεις θα έχει η αλματώ-
δης άνοδος του ενεργειακού κόστους 
στον πληθωρισμό, την ανάπτυξη και 
τα επιτόκια; Και αντίθετα, πόσο θετι-
κό θα είναι για τις αγορές το σενάριο 
μιας παύσης των εχθροπραξιών στην 
Ουκρανία με τις δυτικές χώρες να πι-
έζουν σύμφωνα με δημοσιεύματα για 
επίτευξη συμφωνίας;

Στα μέσα Φεβρουαρίου το ανώτατο 
δικαστήριο των Η.Π.Α θα αποφαν-
θεί αναφορικά με τη δυνατότητα του 
πρώην προέδρου Τραμπ να διεκδική-
σει εκ νέου την Προεδρία στις εκλο-
γές του ερχόμενου Νοεμβρίου. Πόσο 
θα επηρεάσει τον πλανήτη δυνητική 
επανεκλογή του; Πολλά ερωτήματα 
και προκλήσεις σε έναν κόσμο διχα-
σμένο και πολωμένο. 

Θα έχουμε τη δυνατότητα κατά τη δι-
άρκεια της χρονιάς να αναλύουμε και 
αναπροσαρμόζουμε τη στρατηγική 
μας απόρροια των εξελίξεων. Όπως 
πάντα χρειάζεται διασπορά, ρευστό-
τητα και αντανακλαστικά για να εκμε-
ταλλευτεί κάποιος τις προκλήσεις και 
τις ευκαιρίες. Καλή χρονιά και πάλι 
στην πατρίδα μας και τις οικογένειές 
σας. ●

Το 2023 είχαμε 
άνοδο σχεδόν όλων 
των περιουσιακών 
στοιχείων (μετοχές, 
ομόλογα, ακίνητα, 
χρυσός, bitcoin) με την 
Ελληνική αγορά να 
ξεπερνά σε επιδόσεις τις 
περισσότερες χώρες του 
πλανήτη"

"

Το εξαιρετικό 2023 
αναμένεται να δώσει 
τη θέση του σε ένα 
ικανοποιητικό 2024 
με άνοδο μετοχών και 
ομολόγων..."

"



Ρωτήστε σήμερα τον ασφαλιστικό σας σύμβουλο

Όταν αγαπώ... 
προστατεύω και προνοώ!

Προστασία Υγείας στο ...maximum!
•	Κάλυψη Νοσοκομειακών Δαπανών
•	Άμεση αντιμετώπιση Επειγόντων Περιστατικών
•	Ετήσια προληπτικά Check Up
•	Θεραπείες & Επεμβάσεις ODC/ODS
•	Υγειονομική Μεταφορά στην Ελλάδα

Ελεύθερη επιλογή Νοσοκομείου ή Γιατρού
σε Ελλάδα & εξωτερικό

Πρόληψη και Νοσοκομειακή Περίθαλψη

ΑΘΗΝΑ / ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ / ΚΡΗΤΗ / ΡΟΔΟΣ
και σε 1.800+ πιστοποιημένους ασφαλιστικούς 
διαμεσολαβητές σε όλη την Ελλάδα
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